国开校研[2014]01号
关于申报国家开放大学教学研究中心
首批研究课题的通知
国家开放大学各分部、国家开放大学校内各部门：

为充分发挥教学学术对教学工作的指导和引领作用，探索人才培养模式和教学运行机制创新，不断提升人才培养质量，国家开放大学教学研究中心决定启动首批研究课题申报工作，现将有关事宜通知如下:
一、在前期研讨的基础上，国家开放大学教学研究中心制定了首批研究课题12项（见附件）。课题强调基于实践的应用研究，强调和国家开放大学教育教学改革相结合。
二、课题申请人须具有副高级以上专业技术职务（或相当于副高级以上专业技术职务）；不具备副高级以上专业技术职务的，须由两名具有副高级以上专业技术职务的同行专家推荐。
三、通过评审的课题将给予一定的经费资助。申报者可根据研究工作的实际需要，参考资助标准，提出拟申请的资助额度，并进行合理的经费预算。实际资助经费额度以最终评审结果为准。
四、本年度立项课题要求在1－2年内完成。研究期限自课题批准立项之日起计算，课题延期或调整人员须经国家开放大学教学研究中心批准。
五、课题要求至少公开发表1篇论文。论文发表必须注明且只能独家注明“课题类别+课题名称+课题批准号”，课题负责人应为论文的第一作者。

六、课题申报所需的各种材料，包括本通知、《中央广播电视大学科研课题管理办法》（电校研〔2008〕5号）》、《中央广播电视大学科研课题申请评审书》、《课题设计论证》活页等均可从教研中心课题交流群（群号：140414303）的群共享中下载。申请书文本要求一律用计算机填写。
七、各单位报送文本材料的要求为：审查合格的《课题申请评审书》一式2份（原件1份，复印件1份），活页论证5份。每项课题的申请材料请装入一个档案袋内，将《课题申请评审书》的封面页打印后贴在档案袋正面，原件请在首页的右上角注明，以便识别。申请书和活页要求统一用A4纸双面印制，左侧装订。与上述纸质文件配套的电子版本，压缩后统一发至konglei@crtvu.edu.cn。邮件主题注明“XX电大（开放大学）-课题申请材料”字样。
八、本年度课题申报截止日期为2014年3月17日，逾期不再受理。

九、国家开放大学教学研究中心联系方式

联 系 人：孔磊、李莹
联系电话：(010)57519025、(010)57519239、13811033620
电子邮箱：konglei@crtvu.edu.cn
通信地址:北京市海淀区复兴路75号907室，邮编：100039
附件：国家开放大学教学研究中心首批研究课题

国家开放大学科研处              国家开放大学教务处

               2014年2月18日
附件：

国家开放大学教学研究中心首批研究课题
1、 国家开放大学人才培养模式创新研究及其实验
1. 学习需求的发展变化与开放大学的教学改革
2. 国家开放大学人才培养过程的创新探索及其实证研究

3. 开放大学与新型产业工人培养

4. 开放大学与农村人力资源开发
5. 学习型城市建设进程中市民学习需求的变化与开放大学的教学改革
6. 开放大学与残疾人教育
二、国家开放大学课程与课程体系改革研究与实践
1. 国家开放大学课程与课程体系改革研究与实践

2. 开放大学与普通高校（网院）教学内容与课程体系改革的比较研究

3. 开放大学与高职院校教学内容和课程体系改革的比较研究

三、云技术环境下教与学模式的构建及其实验
1. 国家开放大学教学运行机制创新研究
2. 技术的演变与开放大学学习模式探索及其实验
3. 国家开放大学教学管理制度和学习制度改革
2